Eo tempore cum octo centum equites Florentinorum ad stipendium, mediante Baldessare Cossa Papè legato, strenuus Sphortia Attendolus relicto Èstense venit. Antoniam quoque viduam, Francisci Salimbeni senensis sororem et uxorem quondam Francisci Casati Cortone domini, in uxorem duxit: Montem Iovem Nigrumque Muntem cum Ripa^b Bagni in dotem habuit et asecutus est.

Istis temporibus inter illustrissimum Io. Mariam Mediolani ducem et comitem Facinum Canem pax contracta fuit Mediolanique in gubernatorem Bucicaldi loco elligitur.

Anno Salutis 1410. Die 17 mensis madii. De sede papali, quia prout promiserat se Pesarum in concilio presentare noluit, a cardinalibus citatiis Gregorius papa deponitur, loco cuius Alexander quintus natione cretensis Mediolanique archiepiscopus per cardinales (licet parum superveniente morte steterit) elligitur. Mortuo, papa Ianus terciusdecimus in papali sede sublimatur, napolitanus hic natione fuit, Baldesar Cossa cardinalis nuncupabatur.

Eodem tempore, regnante invidia inter pares, destructionem et ruinam comitis Philippi Marie, qui solam Papiè urbem possidebat, comes Facinus Canis perquirens, Castelinum Vogeriam et nonnullos Philippi Marie inimicos contra illum suscitavit. Quotidie ab ipsis cum corariis molestabatur inferendo damna. Ex quo, credens ab huiusmodi molestacione se remove, cum Castelino prèdicto illi tradendo rocham Pontis Ticini pacem contraxit, sed alio ex capite cum exercitu valido comes Facinus Canis Papiam venit, mènìa frangendo

cum aciebus militum introivit. Miserandam urbem capiendo, omnes tam Guelphos, quam Gibilinos ad sachum illo in turbine misit. De mente tamen sui Ghibilinos salvare volebat, sed ex nimio impetu militum resistere non potuit, quinimo multa alia orrenda mala puellarumque violaciones dicti nephandi comilitones perpetraverunt. Undique luctus, clamores, dolores et plantus audiebantur: nulla medela aderat, sed sic deprèdata comiti Facino urbs ipsa miseranda remansit et lacerata.

Die vigesimo sexto dicti mensis madii. In loco Roche Sicce, inter Pontem Corvum et Sanctum Angelum, dum cum exercitu Ladislaus rex castrametaretur, strenuus et magnanimus Sphortia Atendolus cum Alovio Angio rege et aliis capitaneis, per prius consilio prèhabito, bellum gerere decrevit. Pontem Corvum cum aciebus pertransivit in ordinem prèparatis et sine mora hostem etiam in aciebus ordinatum agreditur. Stridor armorum undique et clamores gentium bellum atrox^a per septem horas de pari inter partem efficitur, in quo multi periere et vulnerati sunt. Tandem Atendolus victoriam cum triumpho habuit, comes de Campobasso et comes Olivetus strenui capitanei cum aliquibus aliis armorum conductoribus capti remanserunt. Ladislaus vero rex in Rocha Sicca se salvum fècit, passus et fortilizia militibus restantibus ut ab hoste servarentur munivit illa fortificando.

Die vigesimo nono octobris. In loco Cotignole Sphortie Atendoli puer masculus in lucem venit, Gregorius in baptisate nuncupatur, sed pater mutato nomine Alexandrum amore pape Alexandri quem vehementer dilligebat appellavit.

Sphorcia Atendolus, habita victoria de qua supra, ad papam Ianum reversus est, deinde per aliquot dierum post versus Rietum cum exercitu equitavit, per vim illum simul cum Scornabecho et Castro Todino habuit seque ad stancias suis cum militibus in loco Spoleti pervenit et moram traxit. Quo in loco tunc temporis strenuus Bosius Codignola de hac vita ad aliam pertransivit, cuius cadaver ad Morzanum teritorii parusini strenuus Sphortia portari fècit ibique penes duos fratres cum filia uno in sepulcro factis funeralibus sepelitur.

Anno Salutis 1411. Habita per comitem Facinum Canem civitate Papiè, obsidionem castro imposuit, illud brevi^b tempore habens Iohannem Torniellum et Urbanum de Sancto Alovio pro castelanis certis cum capitulis iurando imposuit. Ex quo in totum de statu suo demptis comitatu, persone et salvatione Philippus Maria privatus remansit.

Eodem tempore de Roma sanctissimus dominus dominus papa Ianus XIII cum serenissimo Ladislao rege recedentes, versus Bononiam suum iter paravere. Dum Senarum in urbe venissent, de dicta urbe Ladislaus versus Franciam suum iter erexit, Papa vero cum Sphortia Atendulo Bononiam se transtulerunt, ubi sui ad stipendium iterum summus Pontifex Sphortiam stabilivit comitemque cum descendentibus suis in infinitum per privilegium Cotignole fècit et decoravit. Post gaudium comiti dolorem accidit: in Monte Iovis cara consors Antonia de hac vita ad aliam migravit. Tunc temporis etiam puer sibi nascitur masculus nomine Bosius, qui Senarum Sancte Flore comes deinde nuncupatus fuit.

Istis temporibus in civitate Verone Veneti, sui nature superbi et ambiciosi, qui cives suarum civitatum propter suspicionem videre nequeunt, viginti quatuor nobiles de ipsa urbe ex melioribus ad Pontesellam super plateam a palacio ad aliud transeuntem indebite suspendi fecerunt et mori, quamplures etiam occulte et inopinate diversa morte ad aliam vitam pertransire fècerunt.

Dominus Bertolinus de Zanebonis nobilis cremonensis eorum Venetorum strenuus capitaneus in Verona decessit et sepelitur, qua morte Deus et homines sciunt.

a] atro+cem+x b] +in+

d. Iohannes Nicola de Buri in civitate Veneciarum decapitatus est.

d. Iohannes de Nogarola decapitatus ut supra.

d. Lanzelotus Tribello in civitate Ferrarie migravit.

d. Proculus Scanizator in loco Lucefusine prope civitate Venetiarum decessit.

d. Marchus de Turli, qui erat dominus Turli, in ipsa civitate Venetiarum decessit.

d. Rufinus de la Campagna in officio Venetorum migravit.

d. Iacobus de Quinto in Verona in quartis suspensus fuit.

d. Leonardus de Nogarola in civitate Brixie disviseratus est.

Tres filii domini Tadei del Vermo in Verona sepulti sunt.

Cives illi veronenses et isti de hac vita migraverunt ante bellum et controversias Venetorum cum duce Mediolani.

Anno Salutis 1412. Potentem exercitum Pergami circha mēnia, iam burgis captis, illustris comes Facinus Canis dum haberet, in comuni accipiendi concordia urbem prædictam forent, en illorum doloris gravi morbo et podagrarum comes ipse ad mortem Papiæ in castro agravatus, princeps vero Mediolani cum gaudio illius mortem spectando sed frustra, quia fortuna illi contraria et successus fuere. Nam die lune sextodecimo mensis madii hora undecima, in qua prima dies orationum letaniarum pro frugibus in agris conservandis erat, dum ad ecclesiam Sancti Gothardi misam audiendi causa illustris Io. Maria pergeret, ecce in via per Andream et Paulum fratres de Bagis, Iohannem Pusterlam de Venegono, Othonem Vicecomitem, Franciscum et Luchinum Farinam et alios de Magnis, de Mantegacis Ambroxium, Gabrielem et Franciscum, necnon Iacobum Aliprandum, Parisium Concoregium et Magnum Paganum nonnullosque etiam insimul coniuratos, quorum numero longum esset enarrare, crudeliter sine aliqua misericordia interficitur. Inter alia vulnera duo mortalia dantur, unum videlicet in capite tendentem in fronte bellandi uno azalino cum segursello ut dictum fuit, alterum in crure dextro in caliga alba incidendo illius ossem, ex quibus ilico exalavit. Mortuo principe eius cadaver in ecclesia Maiori Mediolani differtur, ubi rosis quædam mulier non satis bona odoriferis illud operuit. Tanto ex officio dicta mulier postea ab illustri Philippo Maria fratre satis cum dote digna nupta fuit. In urbe Mediolani tunc temporis multi regnandi causa insurrexere, præcipue Hestor Vicecomes filius quondam Bernabovis, auxiliantibus ducis proditoribus, qui civitatem cèpit dempto castro, sed parum tenuit. Ista in die Squarcia Giramus cavaterius crudelis simul suis cum canibus occiditur acriterque per stratas publicas pede fune apposita a populo trahitur sui que super hostium per gulam suspenditur, tandem in sterquilinis ut canis fetidus insepultus remansit et inconfessus, cuius animam in Inferno requiescat scelerum ob causam. Amen.

De morte huius principis illico fama per exploratores ad aures Canis Facini in extremis laborantis pervenit, qua intellecta vindictam fieri ordinavit. Deinde hora vigesima secunda illius die emisit de corpore spiritum et ita ambi principes una in die diversa morte perierunt.

Dominici Burdigali Cremonè patricii cronicorum sexte partis antiquorum aggregatio ad illustrissimorum Vicecomitum Mediolani ducum suèque patriè gloriam, famam et honorem posterisque emonumentum.

Deffunctis illustris Io. Maria Vicecomite Mediolani duce, comite Facino Cano, in urbe Mediolani Hestore regnante. Ecce illustris Philippus Maria Papiè comes et frater præfati et excelsi quondam Io. Mariè Mediolanis ducis summa cum prudencia, per prius aperitis consilio habito, ut Beatricem què tesaurus et dominium consortis sui Facini Cani possidebat in uxorem duceret, obtemperavit.
Magno

cum exercitu ad urbem Mediolani venit castrametatum, comilitonibus suis de tesoro pecuniarum Facini ab uxore habito partem condignam tradidit, deinde per castrum porte Iovis, faventibus castelanis, in civitate cum militibus ingreditur. Ibi cum Hestore et proditoribus comittitur bellum, tandem victoria, pulso hoste usque ad Munciam, Philippo Maria remansit. Postremo, die sextodecimo mensis iunii hora diei undecima, cum gloria et triumpho dominacionem Mediolani cum septro suscepit. Hestor vero armorum sua cum gente Monciam introivit. Tunc temporis multi de proditoribus in urbe capti illo in tumultu penas luerunt condignas, cum Hestore Vicecomite alii fugam hinc inde arripuerunt.

Fugato hoste in Monciam, aggregato exercitu et omnibus ad bellum preparatis, illustris et excelsus Philippus Maria Papiè comes Mediolanice dux iuxta opidum Moncie sui castra imposuit et ibi viriliter cum hoste dietim pugnabatur pluresque in bello perierunt. Uno in cruce dominus Hestor vulneratus fuit, tamen ab illa percussione tunc evasit.

Anno Salutis 1413. Existente bello bricolas, manganos et bombardas illustris et magnanimus Philippus Maria Moncie mènis per vim reparando plantari fècit, illa mènia fortiter debellando. Quo in conflictu et ruina dominus Hestor a bricola seu saxo in castro prope pontile unum in coxa dextra percussus et vulneratus fuit, quapropter ipso ex vulnere sui comilitones in rocha ipsum thoro exportaverunt. Isto interim de ipsa rocha unus tyro deveniens, comiti Crimignole ducis Mediolani capitaneo ista significavit, quibus auditis bricolas, manganos et bombardas versus rocham strenuus capitaneus debellando illam et in ruinam ponendo, per modum quod ex dolore et vulnere agravato dominus Hestor suum clausit diem extremum et paulo post terram Monciè cum rocha concorditer illustris princeps ha****uit et potitus est. Hisdem temporibus per rem publicam Mediolani iuramentum fidelitatis in manibus principis fuit prestitum et stabilitum.

Post hęc, civitatibus omnibus harumque dominio habitis, illustris Philippus Maria Mediolani dux tercius castelanos et presidentes in ipsis civitatibus et castris custodiendis fidelitate cum iuramento prestito posuit. Comiti Cremignole sui generali capitaneo meritorum officii erga illum colatis Castrumnovum tertonensem condonavit et domo Vicecomitum esse et vocari voluit suique et descendentium in infinitum, ob memoriam rerum gestorum insigne<m> seu divisiam portatu dedit et magnificavit.

Die duodecimo mensis novembris. Inter illustrissimum Mediolani ducem parte una et magnificam Cremonè nostri comunitatem, cum cumana urbe et Crema confederatam, ad tempus pax seu tregua facta fuit. Eo tempore in civitate inclita Mediolani Franciscus Barbavaira a principe cum summo honore recipitur et sublimatur.

Eodem tempore Sphortie Atendoli, stipendi firma cum Pontifice finita, rege cum Ladislao cum duobus millibus equis et quatuor millibus peditum sui ad stipendium data pecunia imprestito se conduxit et stabilivit. Ad ipsum regem Neapolim in urbem grataphindos inferendi gratia deveniens, humane et gracieose strenuus capitaneus a rege recipitur multaque inter ipsos alloquuti sunt. Inter alia Sphortia interrogatus si filios masculos habebat sui similes, respondendo regi inquit: «Et profecto multos, quorum in numero Franciscum ètatis annorum undicim adolescentem ègregium, quem Ferraria in urbe cum Leone et Iohanne meis apud Marcum Fulgineum ut litteras discat latinas et efficiatur probus sapidus et excelens posui et trasmisi». Respondendo rex: «Pergratum erit ut ad me illum pervenire facies». Ilico per aliquot dierum post coram maiestate principis presentatur. Visa pulchritudine vitèque agilitate, elloquentia et doctrina tali in ètate adolescentis

statim natura humana movente illum adamavit et amplectitur. Trecaricum, Senesum, Calcianum, Lasilandram, Braschanum et Crachum fortitudo illi condonavit comitemque Trecarici fecit et creavit.

Istis ^a temporibus in Italia magna cum comitiva Ungarorum et Teutonicum serenissimus Sigismondus imperator ut pacem imponeret venit. Existente apud Canturium, cum Francisco Busono nuncupato Crimignola, Philippo Arcello et Castelino Becaria capitaneis armigerorumque cohortibus illustris Philippus Maria Mediolani dux tercius Imperatori obviam illum venerandi causa adivit, quo in loco insimul de corona ferrea accipienda allocuti sunt, ita tamen quod exercitus serenissimi regis et emuli sed potius inimici ducis in urbe Mediolani ingredi non possent. Ex quo indignati in comuni concordia non remanserunt et hinc inde recesserunt. Ad cumanam urbem se transtulit Imperator, Mediolani dux sui ad patriam.

De mense septembris et in kalendis ipsius maximus pontifex Iohannes de Bononia ad urbem Cremonè et apud Cabrinum Fondulum venit, ubi Sigismondus imperator aderat, qui Cabrinus Fondulus illos mirifici recepit, quamvis in morte sui eos non occidisse penituit, prout infra dicitur. Cumplura concilia ibi facta fuerunt, sed nihil actum est. Isto interim Placentiam a Iohanne Vignato domino in contemptu Mediolani ducis serenissimus Imperator habuit. Habita, iterum revertitur Cremonè ad urbem, de unione et sismate sancte ecclesie uno in concilio ibidem pertractatur. Nam tunc temporis tres summi pontificis in ortodosa romana ecclesia aderant, videlicet Benedictus Luna, cui omnes Ultramontani dempta Francia obtemperabant, secundus Gregorius, tercius et ultimus papa Iohannes Cossa superius anotatus, qui arma potius quam crucem appetebat. Tandem illo in concistorio papa Iohannes prout vero pontifice elligitur et sublimatur.

Eodem tempore de mandato ducis Mediolani Castelinus Becaria a Nicolao Seratico castelano Papiè una cum securi interficitur illiusque cadaver in puteo longedemore submergitur et sepelitur, domus sua dempto filio uno Lanzeloto qui aufugit penitus destruitur.

b

Eodem tempore atestante Cremonè cronica triginta quatuor bombardas lapideas in urbe nostra strenuus dominus Pandulphus Malatesta, qui prope ipsam castrametabatur, proici fecit, quarum una in bissa Toracii percussit caputque illius amputavit. Tunc validi Cremonenses et probi quadam ^c die de urbe armati \exeuntes/, perpetrato ingenti bello cum hostibus, bombardas illas clavibus quadratis obturaverunt sive inclavaverunt, ex quo altera ^d sine clangore tubarum a civitate recesserunt. Hiisdem temporibus bellum contra dominum Laude strenuus comes Crimignola ducis Mediolani capitaneus incohavit et per aliquot temporis spacium duravit.

Anno Salutis 1414. Contra illustrissimum principem Philippum Maria Mediolani tercium ducem bellum per Cabrinum Fondulum Cremonè tyrannum, Iohannem Vignatum et Tadeum Montisferati marchionem insimul unitos serenissimus Sigismondus imperator ducis Mediolani inimicus incohari fecit. De Cremona deinde recedens Placentiam venit, Conrado et Odovino fratribus de Carreto ad custodiendam et tuendam ipsam urbem recedendo dedit, postremo per Ast transiens in Constanciam civitatem se contulit, ubi proclamaciones pro generali concilio fiendo fieri fecit, quibus omnes etiam sacre maiestati tute adesse poterant et loqui.

Isto interim Placentiam per vim a custodientibus illam illustris Philippus Maria habuit, magno cum bello et strage ambarum partium, in quo conflictu trecentum milites placentinos armis et equis Anguigeri spoliaverunt triumphumque cum gloria et fama asecuti sunt.

a] +in+ b] +Post hęc Placentiam per vim Mediolani dux cepit, quo in bello et conflictu trecentum milites placentinos armis et equis spoliavit+ c] +in+ d] +in+

Istis ^a temporibus, inter serenissimum Ladislaum regem ex una et Florentinos astutos ex altera parte contracta et stabilita fuit pax parusina in urbe. Facta, in civitate Thodi rex infirmatur, romana mēnia pertransiens egrotus ad Neapolim venit. Paulum Ursinum captum in Castrum Novum tunc intrudi fēcit. Per aliquot dierum post reaggravatus illa infirmitate rex diem suum clausit extremum. Extra Neapolim in ecclesia Divi Iohannis in Carbonaria, quam rex fratribus divi Augustini edificari fēcit, regalibus factis funeralibus sumptuosis sepelitur illius cadaver, cui regi Iohanna unica soror et uxor quondam ducis Sturlich cognominata secunda in dominacione successit. Ladislaus iste de domo et stirpe Duratii erat procreatus, sui prēdecessores ab oraculis habuerunt pronosticum de destructione eorum familie in hanc mulierem. In marmore sculptum in civitate romana sub terris versiculum hoc compertum fuit, videlicet: «Ultra Duratii erit destructio regni». Huic regine secunde illo ^b tempore Roma quē a quondam Ladislao coniuge tenebatur rebellavit, quapropter Attendolum Sphortiam cum quatuor millibus equitibus totidemque peditibus regina ipsa transmisit recuperandi causa. Bellum ingens parte Rome recuperata ibidem efficitur, in quo multi ab utraque parte perierunt multique vulnerati, quorum in numero uno in brachio cum lapide ingenti strenuus capitaneus Sphortia percussus et saucius in terram cecidit, et captus aut occisus fuisset nisi strenuus miles Laurentius Surdus romanus auxilium prestisset sua cum gente et ab hostibus capta staffa liberasset. Reasumpto equo suo valido, iterum ad bellum revertitur summaque cum prudencia servando exercitum ad tutum locum se reduxit. Altera ^c die consilio facto, videns capitaneus Romam non posse sine magna strage obtinere, colecto exercitu de Roma ad Viterbi urbem se transtulit. Istoque ^d tempore multa castra et fortilia in patrimonio aquisivit illaque muniendo. Relictis Michaele Attendolo, Fuschino et Sancto parente strenuis capitaneis, in urbe Neapolim se contulit.

Anno Salutis 1415. Sedente in Roma papa Iohanne XXIII, imperante Sigismondo in Constancia, Philippo Maria duce Mediolani tercio dominante. Die decimo mensis ianuarii. In urbe Constanciē episcopum alexandrinum, Sancti Ambrosii abbatem, Gasparem Vicecomitem, Othum Mandellum equitem dignissimum, spectabilem iuris utriusque doctorem dominum Antonium Gentilem et Galeotum Casatum pro oratoribus, cum elleganti scutiferorum copia circha centum bene indutorum magnaque cum pompa et careagiis, illustris Philippus \Maria/ transmisit generale ad concilium ibidem fiendum. Isto interim et die ultimo dicti mensis ianuarii in urbe Alexandriē Theodorum Montisferati marchionem contra mentem ducis et ut hostes nonnulli exules et mali homines introduxerunt ipsamque civitatem cēperunt et dominati sunt. Istis ^e temporibus pervenit (Deo dante) quod nomine ducis Mediolani inter comitem Crimignolam ex parte principis et Pandulphum Malamtestam altera ex parte ad duos annos pax stabilita fuit et contracta, quapropter contra dictos exules et marchionem die sexto februarii, a principe vocatus, ad urbem ipsam Alexandriē magno cum exercitu comes Crimignola capitaneus venit. Pulsis hostibus urbem rehabuit nomineque ducis Mediolani munivit.

Post hęc inter illustrissimum ducem Mediolani et Montisferati marchionem ad tempus pax facta et conclusa fuit.

Eodem tempore de civitate Mediolani cum quinque centum equis comes Philippus Arcus ab illustrissimo principe Mediolani indignatus se absentavit. Irē causa fuit quia comiti Crimignole sui filiam Arcus comes in matrimonio tradere cupiebat, sed a duce Mediolani impeditur data consanguinia ipsius principis loco illius. Ante indignationem,

senatorum ducis de consilio iste comes Philippus Arcus erat et veneratur. Isto anno Sphortie filia una oritur a quadam muliere ex opido Cay nuncupata Tamarra, cuius nomen fuit Honestina.

Anno Salutis 1416. Die XXIII mensis iunii. Taleam seu mutuum in urbe Mediolani de ducato uno ducatorum pro meliari valoris seu intrate virorum illustris princeps Philippus Maria Vicecomes Mediolanensibus imposuit ceterisque subiectis sui imperio iterum exegit, civitatem in gravi damnum et iacturam.

Die quinto mensis augusti. Cum duce Mediolani Zaninus Vigna civis laudensis et dominus eiusdem urbis se confederavit, senatorum consultor regiminis Mediolani efficitur. Sed parum in sublimitate stetit, quia \ipse/ cum duobus filiis inventa causa in Vigentino porte Romanè suspendi remanserunt. De mense vero octobris dominium illius habuit et gavisus est.

Post hęc suis cum aciebus castrorumque monicionem illustris dux Mediolani iuxta Trezium, quem strenui Colioni de Pergamo occupatum tenebant hominesque venientes ad urbem Mediolani deprędantes, castrametatum venit brevique ^a tempore positus machinis obtinuit.

Die undecimo dicti mensis septembris. Urbem cumanam illustrissimo duci Mediolani Lauterus Ruscha dedit et restituit, qua de re ipsum Ruscham comitem Lugani, data nonnulla etiam pecunia, creavit et insignivit per autenticum privilegium superinde confectum.

In urbe Partenope istis temporibus et anno Iulium Cęsarem, qui proditorie ipsum occidere regem ^b cupiebat, detecto tractatu a regina Iohanna coniuge, in publico foro Iacobus Sicilie rex et Partenope decapitari fęcit. Dicta de causa uxorem Iohannam vehementer reginam dillexit et amavit.

Die quinto mensis novembris, in qua divi Leonardi festum celebratur in terris. In urbe Neapoli Sphortia Attendolus, in carceribus diu detentus, a regina Iohanna de ipsis relaxatur magno cum gaudio et lętia. Magnum mareschalcum illiusque regionis gubernatoremque illustris regina Iohanna fęcit et decoravit. Ex benivolentia et amore Troyam civitatem cismarinam in Apulia, Bicharim, Orsariam, baroniam de Monte Cerbino necnon Turrimaiorem, Manfredoniam, Boniventum et Sarram Capriolam condonavit illi et dedit. Strenuo comiti Francisco eius filio Tricaricum, Arianum, Abizam, Montem Caulum, Casallalborem, Bonum Albergum, Savignanum, necnon Castrumfrancum, Montem Leonem, Ginestram et Montem Obradum fortilizia, alias per Ladislaum regem partenopes condonata, restituit et de novo per privilegium cum comitatu Tricarici decoravit et insignivit suis ex benemeritis et benivolentia. Eo tempore nonnullas ex istis terris occupantes Romam cum Tartalia Bracius de Moltono tenebant, quas restituere comiti Francisco necesse fuit, licet invite, unde inter ipsum Brazium et comitem ista de causa immortale odium et inimicia usque ad mortem orta fuit et servata.

Anno Salutis 1417. De mense februarii cum exercitu Vogerie ad urbem capiendi causa comitem Crimignolam strenuum sui capitaneum illustris Philippus Maria Mediolani dux tercius misit, quam per vim debellando certis cum oppidis et terris a Lanzeloto Becharia et a Castelini filiis et aliis hostibus principis obtinuit et sub dominio ducali subiugavit. Ad ulteriora procedendo, illo ^c tempore de Vogeria recedens in territorio cremonensi, fracta tregua inter ducem Mediolani et Cabrinum Fondulum Cremonę tyrannum, cum Pandulpho Malatesta iunctum et confederatum cum exercitu Crimignola se contulit ingentemque damnum in territorio ipso Georgioque Valperga et Opizono Alzato detrimentum dedit omnia deprędando, sed validi Cremonenses contra illum impugnantes secum dimicati sunt et cumplures captos in urbe duxerunt ad talias et per aliquot dierum post de territorio cremonensi ad lachum Lechi territorii brixienensis, a principi vocatus, castrametatum comes Crimignola venit.

a] +in+ b] +occidere+ c] +in+

Istis temporibus ad Costancie concilium, anno preterito Iohannes papa iam ab imperatore Sigismondo coacte de papatu renunciando depositus, Martinum natione romanum de domo Colona genitum die decimo mensis no<vem>bris dicti proximi anni preteriti reverendi cardinales sui loco in pontificem elegerunt dictumque Iohannem Florencie in cardinalem illo in concilio fore ordinavere. Quibus a Bracio Moltono qui in custodiam Bononiè erat auditis, quasi totam diocesim Bononie in principio istius anni in se su<s>cepit et dominus factus est. Quapropter, ut territorium sibi vacuum et expeditum a Bracio Moltono reliqueretur, quadraginta sex milia ducatos auri magnanimi Bononienses illi tradiderunt. Quibus habitis, Furlivii per civitatem cum exercitu transiens Perusium se contulit et prope castrametatus est, contra quem sua cum gente bene armata Chicolinus et Carolus fratres de Rimeno venerunt et insimul dimicati sunt, in quo multi ex partibus periere et vulnerati sunt. Tandem victoriam, captis Chichelino et Carolo et deprèdatis, cum triumpho obtinuit Bratius Moltonus dominacionemque Perusiè cum fèlicitate habuit. In carceribus Chichelinus dolore migravit. Facta talia de ducatis sexaginta milia Carolus ^a a vinculis mediante Pandulpho se exegit.

Eodem tempore comite Cremignola, iuxta castrum Lechi brixienti in territorio castrametante, terram ipsam leviter nemine repugnante obtinuit, quia tunc temporis ad Brazium in Romandiola Moltonum, qui in bello prout supra dixi dominum Carolum Malamtestam eius fratrem captum ad taliam conventam duxit, Pandulphus exigendi causa iverat. Et antequam ad ipsum proficisceret, inique et iniuste dominum Martinum de Faentia sui capitaneum propter avariciam ipse dominus Pandulphus decolari fècit. Cumplures equos validos, argenteria, vestes, arma pecuniasque, quas dictus dominus Martinus capitaneus habebat innumeras, isto decapitato subripuit et ita ere alieno fratrem Carolum a dicta talia ducatorum sexaginta milium a Bracio Moltono liberavit, deinde ad urbem Brixie venit tyrannus iniquus.

Isto anno, habito Perusio per Brazium Moltonum, in superbia elatus dominacionem urbis romanè appetivit. Facta deliberatione, sui ad stipendium Tartaliam et Berardum Camerinum strenuos capitaneos conduxit, Romam cum exercitu auxiliantibus nonnullis Romanis proficiscendo illam obtinuit. Se Dominum et Regem vocari faciebat, sed de hoc titulo insignitum vocari magnanimi Quirites nolluerunt, Almè Urbis Romanè Defensor dicebatur tantummodo et dici permiserunt. Qua de re parum in dominio stetit et perseveravit quia, a novo Papa regina Iohanna secunda coronari percupiens, strenuum comitem Sphortiam sui mareschalcum et capitaneum cum Iacobo Caldora comite de Monte Cillo, Christoforo Gayetano, necnon comite de Carrara, Francisco Ursino et aliis armorum conductoribus contra Bratium strenuum erexit. Andininam per civitatem antique nuncupatam Lavineam veniens, iam relicta Hostia, cum exercitu, super pontem navibus fabricatum gentes suas armigeras pertransire fècit. Interrogatus a militibus Sphortia ubi erunt victualie istis in partibus, quibus ille respondendo dixit: «Enses nostre et lancee precedente virtute nobis comeatum dabunt, o pusilanimes! Nescitis què mea sunt vestrum pro libito capitis et habetis? Querite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Nam audaces Fortuna iuvat timidosque repellit. Modice fidei quare dubitatis? Nonne semper paratus usque ad mortem vobiscum sum? Iam oculata fide per varios casus et rerum discrimina mecum experti fuistis. Nolite timere, sed progredimini virtute, spirante Marte et Iove in victoria ventura erimus fèlices! Ecce aquila - que tunc per aera a casu volitabat - nobis antecedit augurio!». Finita oratione, inter Tiberim et Tiberinam, in qua alias pius Eneas troyanus cum triginta porcelinis suem quando venit in Italiam invenit, pro illa die cum aciebus traxit et

castrametatus est, deinde contra Bratium Perusiè dominum pugnandi causa Romam venit. Audito adventu Sphorcie, strenuus Bracius de Roma per Pontem Malum cum exercitu pertransiens illum ne inimicus sequeretur destrui fècit seque Perusium transtulit. Sphortia enim civitatem romanam liberavit et a Quiritibus humaniter recipitur. Dum sic ibi moram traheret, ecce Nicolaus Piceninus, qui ad stipendium Coloniensium cum equis quatuor centum erat, de Palestrina armata manu versus Romam depredando cucurrit, hostem Sphortiam auxiliante populo de urbe repellere, sed magnanimus et invictus Atendolus aciebus suis in ordine preparatus contra Pizeninum accelerat et aggreditur magno cum impetu. Per tres horas inter partes pugnatum viriliter fuit, tandem strenuus capitaneus Sphortia selectorum cohorte militum accepta contra hostes forti brachio irruendo pervenit et stravit, Nicolaum Pizeninum cèpit victoriamque asecutus est, sed liberalis Atendolus deinde Nicolaum Pizeninum cum honore relaxavit.

Post hęc, sedata Roma, de ipsa strenuus et invictus Sphortia recedens, suo cum exercitu Viterbi in urbe habitatum venit. Dum sic moram ibi traheret, tacite suis cum aciebus una illorum dierum versus Toscanellam, in qua Tartalia suis cum militibus morabatur ut ad pugnam factis insidiis traheret, equitavit partemque sui exercitus usque ad portas Toschanellè cucurere fècit. Alio ex latere contra hostes fugientes strenuus Tartalia suos comilitones preparatos incitavit. Dum ad insidiarum locum curendo pervenissent, ecce comes Franciscus ètatis annorum decem et octo vel circha Sphortiadum cum vexilo virili animo se presentavit. Ibi fortiter per tres horas de pari inter exercitus dimicatur, tandem pededentim versus Toschanellam clangore tubarum recolecto sui exercitu, captis nonnullis hostibus, Tartalia se reduxit et in illam introivit. Similiter et Sphortia alios captos duxit. Facto cambio, omnes relaxantur et ad urbem Viterbi ad staciones revertitur habitandum.

Eo tempore in auxilium Ianuensium, qui controversiam cum illustri Philippo Maria Mediolani duce habebant, comitem Bertolomeum sui fratrem strenuus Philippus Arcus Placenciè dominus misit. Tunc in agris ianuensibus et montibus inter prefatos Ianuenses et exercitum ducis Mediolani ingentem et atrocem ac mortale bellum factum est, in quo multi periere multique vulnerati sunt. Tandem Anguigeri victoriam habuerunt et multos captos Mediolanum duxerunt, quorum in numero comes Bertolomeus Arcus uno cum filio Philippi fratris erant detenti.

Anno Salutis 1418. De mense madii contra Philippum Archum Placentiè dominum, propter Ianuensium bellum illustris dux Mediolani indignatus, comitem Crimignolam eius capitaneum cum exercitu misit, qui comitem Bertolomeum fratrem uno cum filio ipsius Philippi Arci, dominium Placentiè dare nolentis, ad furchas tenus castrum obsesum ipso cernente suspendi fècit. Tandem, auxilium intuens Placentiè dominus haberi non posse, ab aliquo principe se cum duce Mediolani concordavit, urbem Placentiè cum contatu illi reliquit seque per aliquot dierum post Venetorum ad stipendium ^a contulit et illorum capitaneus factus est.

Post hęc, stipendi sumptis pecuniis per Philippum Archum a Venetis, de impositione senatus veneti cum quatuor mille equis totidemque peditibus et nonnullis vilicum cernis et vastatoribus, sumptis bombardis et monicionibus castrorum, se in Friuli provinciam contulit, illam debellando nomine Venetorum dominii, cum Udeni patriarcatu acquisivit nemine contradicente, quamvis alias serenissimus Imperator hanc provinciam (ut patriarcham teutonicum in possessionem et tenutam poneret) per vim obtinuit sed nunc, a Venetis cèpta pecunia, què sine ipsa factum est nihil, auxilium prestare nequivit. Pratum verum opidum^b fortem contra ipsos Venetos diu pugnavit et pertinax remansit, tandem per vim summo cum labore et hominum occisione et detrimento habuerunt, quod usque ad solum, non parcendo ecclesiis, explanari superbi Veneti fecerunt. In medio huius loci seu terre columnam

a] +se+ b] o+p+pidum

unam lapidum erigi et edificari fecerunt, in sumitate cuius versiculum scripsere: «Pratum hic quondam fuit». Proh ceca mens hominum vanaque superbia aurique habendi honorumque cupiditas dominandique insaciata voluntas! Totam hii Candie insulam, Albaniam, Sclavoniam, Friolum, Marcham Trivisanam partemque Lombardiè, Brixiam, Pergamum et alias civitates pluraque oppida possident, nec adhuc contenti, sed magis avidi atque superbi regnandi causa non solum edificia destruxerunt, sed cumplures cives civitatum indebite contra ius et iusticiam trucidari fecerunt atque suspendi multosque a patria exules in longinquis partibus stabiliverunt ad habitandum, nonnullos principes errantes de solio posuerunt. De hiis non seduli, diversa onera populis et da<t>ias ac civibus gravamina imposuerunt contra Dei legem naturamque hominum et iusticiam. Veh vobis! Veh miseris! Iudicium divinum expectate! Lento enim gradu ad divina procedit ira tarditatemque supplicii (Velerio atestante Maximo) graviter compensat.

Venetorum nomine per strenuum Philippum Archum capitaneum Friuoli provincia devicta, padovana in urbe Venetorum patres conscripti comiti Arco suisque comilitonibus staciones habitatum dedere et assignavere. Isto ^a tempore gravi morbo ad mortem Philippus Archus infirmatur, tandem in ipsa urbe diem suum clausit extremum. Testamentum ante sui obitum condidit et fècit, in quo filios in omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus ac se moventibus rebus et creditis universalis instituit. Item dixit notario: «Scribe: cadaver meum a Venetis cum pompa, faustu et honore sepeliendum relinquo scribeque etiam tui in notam mei animam relinquo Principi demonum rapiendam!» Profecto sicut dixit et in nota tabilionis descripta et anotata testamentum sui ita sortivit effectum. Nam minorum in monasterio Fratrum Paduè una in archa Veneti funerali cum pompa capitaneorum \suorum veluti/ sepeliri fècerunt, anima vero ad impia loca et cruciatus transivit inconfessa. Hereditaria bona filii habuerunt. Veh illi! Quid enim prodest homini si universum mundum lucretur, animè vero suè detrimentum paciatur? Aut quam dabit homo pro anima sua? Melius est uno cum oculo et pede in cèlo adire, quam duos oculos et duos pedes habentes in Geennam ignis èterni mitti. Ad exemplum hominum male viventium ista ascribenda sunt, ut cauti efficiantur et discant Deum prècunctis dilligere et amare, proximum quoque propter Redemptorem sicut met ipsum. Ambicione et cupiditate dominandi et ex consilio male femine, iste comes sui cum familia periire et humiles facti sunt. Mortuo <comite>^b Philippo Archo, Thadeus marchio Èstensis sui filiam magno cum tesauo in uxorem duxit, castra et fortilizia ipsius strenuus Nicolaus Pizeninus habuit et possedit, possessiones vero illarumque introitus et fruges comes Lazarus Archus eius filius cum labore propter patrem, qui sine consilio a duce Mediolani alienigenis serviendi causa se absentavit, vis obtinuit et gavisus est.

Die quintodecimo mensis augusti. Dum in valle Diana Atendolus Sphortia esset, Polisenam Ruffam comitissam Montis Alti speciosam et ellegantem iuvenem comiti Francisco daturam in coniugio ab affinibus promisit et induxit. Ad Partenopem urbem proficiscere volens, tria documenta filio reliquit dicens: «Mi filii, postquam uxorem duxeris cum aliis mulieribus fornicari et adulterari caveas. Virgines tuo posse integras captis fortiliziiis etiam servabis. Secundo, servos tuos sive socios sine iusta causa verberabis neque ledes. Et si pur feceris, illas a te remo<v>e, atestante Severino Boetio dicente 'Què pestis efficacior est ad nocendum, quam familiaris inimicus?'. Tercio, equum effrenatum et furiosum vitiis plenum non equitabis. Et ad hymeneos tuè sponsè vade in benedictione domini nostri Jesu Christi, istis cum probis viris quos tibi dabo».

Habita benedictione a patre Sphortia, comes Franciscus de valle Diana ad hymeneos fiendos in loco Rosani, ubi ellegans Polisenensis aderat, sui in comitiva complures probos strenuos et egregios viros prout pater dederat duxit, quorum in numero Bernardus Camerinus, Carolus Rianus, Nani Spinellus, Catabriga de Castrofranco, Leo Salernus, Bellonus cognominatus Rizardus Cotignola, Franceschinus Lorenzonus, Minutellus Furlanus magnus, Pilinus Cotignolla, Cèsar Martinenghus, Fiascus Contranus, Branchinus de Palude, Antonellus de Fano, Theodorus Albanensis \et/ Marchetus de Lalpa, qui omnes ad hoc hymeneos honorandi causa cum comite Francisco in loco predicto Rosani venerunt ibique Polissenensis a comite Francisco magno cum gaudio, triumpho et pompa disponatur et leticia, què ad annum peperit filiam nomine Antoniam.

Die XXIII dicti mensis augusti. In civitate Mediolani Beatrix Tenda ducis Mediolani uxor cum Michaele Orombello duabusque eius donzellis clausis portis urbis capiuntur. In carceribus in loco Binaschi ducti fuerunt, ubi per sententiam latam per Gasparinum Grassum de Castilione iurisperitum die ultimo dicti mensis ex confessione facta per donzellas, què testificaverunt vidisse dictum Michaelem ducisse amatorem super thorum cum Beatrice iacentem suisque manibus citharam deinde pulsantem, decapitari fècit et mori.

Eo tempore de partibus Genevriè, concilio Constancie facto, in Italiam sanctissimus papa Martinus pertransiens territoria Montisferati, Vercellarum, Novaire et Viglevani, die quinto octobris in urbe Papiè venit, ubi in castro apud Tebaldum Seraticum castellanum de mandato principis recipitur et honoratur. Ad inclitam urbem Mediolani die duodecimo dicti mensis illinc recedendo se contulit. Quanto cum gaudio, gloria et pompa a principe et a civibus mediolanensibus et populo recipitur nullaque dicendi copia narandique modus, calamus in scribendo minimum quod exprimere posset, sed ipsi Mediolanenses et Corius precipue sua in cronica atestantur et maiora narratu fuerunt. Die vero decimo octavo dicti mensis ad urbem Brixie se contulit. De indulgentiis in urbe Mediolani et Brixie, cum a cronicis suis describantur et pateant, subiceo.

Anno Salutis 1419. De mense februarii inter illustrissimum Philipum Mariam Mediolani ducem tertium, marchionem Montisferati ac Ianue ducem pax mediante magna pecuniarum quantitate Philipo Marie data celebrata fuit et stabilita exercitumque suum, qui Ianue castrametabatur, revocavit.

Die vigesimo nono mensis aprilis, hora decima octava. Cum ingenti exercitu comes Crimignola de civitate Mediolani per miliare extra urbem a principe magna cum pompa asociatus in territorio cremonensi contra Cabrinum Fondulum Cremone tyrannum iniquum prope Castrumnovum Buce Abdue venit et ibi castrametatus est illudque ad sachum posuit et demolivit. Vicarium in dicto loco, per dominum Cabrinum ut rationem hominibus terre illius faceret impositum, propter pertinaciam et illius oppugnationem super furcham suspendi fècit. Et Meletum Manchastormamque, in qua viginti sex homines pertinaces erant, debellando per vim habuit captosque viros duxit. Ad Pizeleonem deveniens cum castris, illos viginti sex homines ut supra captos, ut timorem illius oppidi inferet, ante revelinum super furchas suspendi fècit. Ibi viriliter vilici illius terre contra capitaneum sine aliquo timore per aliquot dierum pugnare. Sed sagax et astutus capitaneus, videns vilicorum rabiem seque parum contra illos stipatos posse quia apud fertilizium in suos machinis laborantibus potenciores erant, fretus astucia, equos

quatuor centum ex melioribus cum sèlectis personis bene armatis ab exercitu suo suscepit. Irruendo contra pedites et vilicos ingentem macellum de illis fècit et superavit, taliter contra hos equos et armigeros resistere non valentes. Ex vi revelinum introeuntes cèperunt, hos et illos trucidando. Nec ipsi toti equites vilicorum ex rabie evasere incolumes, tandem victi subcubuerunt. Amisso revelino Pizeleonis, homines cum comite Crimignola pacti fuerunt castrumque suis in manibus tradidere. Rocham quoque in terris et aqua machinis debellavit, denique cum castelano datis pecuniis concorditer remansit et illam potitus est. Arce munita suis militibus dixit: «Postquam ego hanc arcem Lombardiè clavem habui, omnia Cremonensium comilitones mei minime dubitandum est \possidebo/». Et de ipso loco cum aciebus munita rocha et reparata in agris cremonensibus venit, iuxta Sanctum Martinum ^a in Beleseto ab urbe per quinque miliaria distantem castrametando, blada territorii Cremonensium devastavit. Vedesetum, Castrum de Ponzonibus, Angusolam, Martignanam, Sanctum Iohannem in Crucem habuit. Platinam vero de mense iunii posuit ad sachum. Quatuordecim homines illius terre pertinaces et viriliter pugnantes in rocha seu turri illius comburi fècit, deinde Sanctum Laurentium, Puteum Baronzum, Capellam de Pizenardis, Casamnovam, Binam Novam, Rubechum, Casalbutanum, Sorexnam, Trigolum et Iovem Altam et multa alia fertilizia, quorum numero longum esset enarare.

Eo tempore suis de castris a levibus armis mille equos strenuus comes Cremignola in loco Martinengi suscipiendo cucurrit. Omnes vilicos, boves et cètera animalia què tunc erant in dicto territorio ^b ex arupto in prèdam satis condignam duxit. Ex quo perterriti dicti homines Martinengi, restitutis nonnullis bobus et hominibus, castrum et terram ipsam in manibus capitanei tradiderunt.

De mense iulii. Agregato exercitu per comitem ad urbem Pergami castrametatum venit. Civitatem ipsam <habuit> mediante Guido de la Capella ibi castelano, qui castrum cum urbe comiti Crimignole nomine ducis Mediolani concorditer die vigesimo quarto dicti mensis in qua divi Iacobi Apostoli festum celebratur tradidit et assignavit. Cui Guidoni Capelle liberalis princeps suisque descendantibus in infinitum ex beneficiis erga illum colatis domum unam satis pulchram in loco Carevagii et castrum unum in dicto territorio Pergami condonavit. De pecuniis datis, cum in paucis locis tenentur, nihil dico. Omniaque alia castra et loca territorii pergamensis brevi ^c tempore et sine bello acquisivit strenuus comes Crimignola.

Post hèc, devicta Pergami urbe et munita, cum exercitu in territorio brixienti iuxta Urciarum Novarum, ubi Andreas de Lucho et Belmamolus capitaneus cum quatuor centum equis in custodia erant, castrametati sunt. Quamplura ibi prèlia per aliquot dierum facta fuere atque gesta. Tandem mènibus positis machinis strando per vim ipsam terram habuit ad sachum. Ad dominum Pandulphum Andreas de Lugo industria aufugit iterumque stipendium a principe habuit. Ad ducem Mediolani Belmamolus captus et spoliatus ducitur, cui princeps liberalis sui in potestate relaxato arma et equos sibi ereptos condonavit, stipendium quoque satis dignum ab ipso principe Belmamolus strenuus et magnanimus asecutus est. Urciarum Novarum et Veterum homines ne in totum perirent viginti quatuor milia ducatos auri duci Mediolani concorditer dederunt. Mènia tamen ipsorum castrorum comes Crimignola explanari fècit. Cumplura etiam post hèc castela et villas in territorio brixienti Anguigeri possiderunt et muniverunt.

Eodem tempore alio cum exercitu ducis Mediolani strenuus Pizinus de Alzate mediolanensis ducis Philippi Marie capitaneus ad urbem Cremonè bellandi causa pervenit, cum quo Cremonenses magnanimi per quatuor menses viriliter pugnaverunt. Quotidie ad scaramuzias contra hostes euntes equorum predas et de militibus in urbe cum gaudio atrahebant, sed crudelis tyrannus \dominus Cabrinus/ civitatem brevi ^d

a] +ab+ b] +in prèdam+ c] +in+ d] +in+

tempore illustrissimo Philippo Maria duci Mediolani contra civium mentem, certo precio inferius expresso, vendidit et alienavit.

Anno Salutis 1420. Die decimo nono mensis februarii. Existente Pizino Alzate in territorio cremonensi cum exercitu, Cabrinus Fondulus tyrannus illustrissimo principi Philippo Mariè civitatem Cremonè, habitis triginta sex millibus florenis auri, tradidit, Castrumleonem quoque hereditatemque ac fondus quos domini Ugholini de Cavalchabobus simul cum exemptionibus, privilegiis et prorogativis suis reliquit. Tunc etiam temporis alio cum exercitu strenuus comes Cremignola in territorio brixienti cumplura castra et fortilizia depto Garri, in quo Nicolaus de Tolentino cum quatuor centum equis ad instanciam illustris domini Pandulphi principis Brixie erat, habuit. Vallis Monicha vero et vallis Tropiè cum comite Crimignola concordés manserunt.

Post hęc cum exercitu vallem Sabiè strenuus comes ingressus est damnum inferens non modicum et multa fortilizia ad sui prepositum induxit. Eo tempore quo Imperator novellus suo cum exercitu contra ducem Mediolani propter vindictam Bernabovis in Lombardia venire cupiebat, strenuus Galianus nomine illustrissimi principis Mediolani rocham unam ad Lazanum construi et edificari fēcit, pro qua illustris Philippus Maria decem milia ducatos auri tradidit. Sed habita et asignata, per modicum spacium temporis proditorie ac dolo et fraude dictus Galvanus de stirpe Gayna dictam rocham rehabuit ducemque Mediolani de ipsa privavit. Ex quo ad hanc rocham, facto exercitu, ingenti Galeazium marchionem Mantuè capitaneum eius hiis cum gentibus ad debellandum illustris princeps misit. Ibi per plures dies dimicatum fuit, sed uno in bello tres mille de marchione ceciderunt, unde rocham illam tunc necesse fuit relinquere propter adventum novelli Imperatoris.

Eo tempore contra ducem Mediolani ad civitatem Brixie serenissimus novellus Imperator magno cum exercitu venit. In territorio ipso brixienti Anguigeri milites cum Teutonicis, qui in auxilium cum imperatore Brixie venerant, pluries et pluries insimul dimicaverunt. Quadam^a die inter se bellum atrocem et crudele fecerunt, per modum quod de Teutonicis plusquam decem milia ceciderunt, tres mille de Anguigeris. Tandem exercitus ducis Mediolani victor cum triumpho remansit, ita ut res Teutonicorum ad sachum posite fuerunt non solum ab armigeris ducalibus, sed a Brixiensibus, quorum in auxilium venerant. Vix ab illa strage Imperator novellus evasit cum paucis et raris Teutonicis, qui illum in Almania cum dedecore revertentes asociavere.

Devicto Imperatore et absente illico, ad dictam rocham a Galvano edificatam cum exercitu ducis Mediolani strenuus comes Crimignola venit. Per plures dies machinis illam debelavit, postremo habuit et a fundamentis eredicavit in territorioque brixienti revertens tenus Montemclarum castrametatus est.

Isto interim, Malatestarum domus de civitate Pergami et fortiliis in territorio brixienti a duce Mediolani habitis intelligentes, illustris dominus Carolus Malatesta Ludovicum de Firmo capitaneum cum tribus millibus equites et totidem peditum contra ducis Mediolani exercitum transmisit, qui capitaneus primo cum dicto valido exercitu prope Stelatam, pontem super navibus in Pado factum, pertransivit. Eundo per territorium Mantuè ad Villamfrancham per decem miliaria a Verona distantem castrametatum venit et ibi per viginti duos dies firmiter steterunt. Sed Venetorum dominatio nuntio et legato Ludovico capitaneo ut illinc recederent misso, colectis sarcinolis versus Montemclarum vexila sua erexit, in quo in cohortibus armata manu strenuus comes Crimignola expectans inimicum aderat et ibi in ortu solis hostes aggreditur et per duas horas fortiter dimicatum fuit et multi ambarum partium cecidere. Tandem Ludovicus capitaneus subcubuit et cum sociis captus remansit et debelatus, in predam ad urbem Mediolani ducti fuerunt et spoliati.

Devictis hostibus et spoliatis, cum exercitu prope Brixiam contra dominum Pandulphum se deffendentem magnanimus comes Crimignola castrametatus est et pro illo anno aporpinquante hyeme in territorio ipso brixienti habitatum stetit.

Isto ^a anno a regina Iohanna Partenopè finito stipendio, baculo et vexilo illi restituto, strenuus Sphortia Attendolus cum serenissimo Alovio de Angio rege sui ad stipendium se conduxit et stabilivit, non ut reginè Iohannè damnum inferet, sed persecucionem Carazoli eius inimici evitandi causa fècit. Magnus Contestabilis regis Alovio dicebatur et scribi fècit, vixillum regis ut capitaneus erexit et apud Neapolim cum ingenti exercitu in loco Casanovè ibi se fortificando castrametatus est nomine regis Alovio. Multa damna usque ad portas urbis depredando quottidie \et/ cursitando fècit. Deinde in valle Diana istis ^b temporibus, cum aliquibus aciebus Lionellum de Sancto Sevrino eius generum Sphortia Attendolus contra nonnullos tyranos illius vallis eius inimicos dum mittere decreverat et ob hanc causam ad socerum Lionellus deveniret, ecce trombeta unus Caraffallis dicti malicie parte ipsius ad duellum ut lanziam unam frangendam cum Caraffaldo ipso vellet anunciavit. Acceptato duello, ad manus devenere, in quo ambo atlete currentes in elmeto Carafallus malitia azalino ferro lanzie percussit, qua percussione per duos digitos pertransiens elmetum in capite vulnus anteriori fècit, quo ex vulnere infèlix Leonellus in capite dierum tredecim de hac vita migravit. Tria ista in die mala strenuo Sphortie pervenit: primo de morte Leonelli generi sui; secundo de morte Polisene Montis Alti comitisse uxoris comitis Francisci et eius nurus, què veneno cum eius filia perierant et bona sua cum fertiliziis dilapidati fuerant; tercio quod armatam rex Alovio suam destruxerat, quamvis a veritate absurdum et mendacium erat, quia die quintodecimo mensis augusti, in qua assumptionis virginis Mariè festum celebratur, navibus cum quinque grossis novemque galeis furto honustis apud Turrim Rosenam in portu rex Alovio favente Zephiro venit. De ipso pagam unam militibus dedit et assignavit furto. *Isto ^c anno dominus Sassus de Arisiis mediolanensis a Philippo Maria Mediolani duce in potestatem Cremonè elligitur et fuit primus potestas post vendicionem urbis per dominum Cabrinum Fondulum dicto duci datam\.

Eo tempore in auxilium reginè Iohannè quatuor galeis victualium honustis rex Aragoniè Alphonsus certis suis cum oratoribus transmisit, qui cum regina ut Alphonsus ipsum sui in filium adoptivum, dato Castronovo cum Lupi fertilizio, acceptare vellet, capitulaverunt contraque Alovio regem de Angio deinde bellum in se asumeret. Attendoli Sphortie ad aures ista perveniens, cum rege Alovio, qui in loco Versè habitabat, de his allocutus fuit et antequam ad staciones habitatum irent, consilio facto, bellum contra Aragonos et Neapolitanos unum facere decreverunt et experiri. Quapropter, aggregato ingenti exercitu, quadam ^d die cum ipso rege Sphortia asociatus ^e per paludosa loca civitatis Partenope cum aciebus militum pertransiens, ad pontem Magdalenè per miliare civitati distantem castrametati sunt et usque ad portas cucurerunt omnia depredando, unde strenui Iacobus Caldora, Bernardinus de la Carta et Ursinus de Ursinis capitanei, pulsatis campanis, a furore populi contra hos irruerunt. Ingens bellum per quatuor horas ibi factum est. Alphon<s>us vero a casu certis cum galeis etiam supervenit, qui cum machinis ex galeis multos Alovio milites nocuerunt, sed favonio spirante ad alta proficiscere cum galeis necesse *ex fortuna maris\ fuit. Ex quo Sfortia militis urgente partem Aragonensium et Napolitanorum fregit, pelens illos usque ad civitatem et complures captos duxit. Vexilla quoque regis et sua super rostris tenus portam Carmilitanam per quartum unius horè fixa permanserunt, ibi rege vidente. Isto in bello innumerabiles equi ambarum partium perierunt. Deinde superveniente nocte, tubis redisonis militum recolecta facta, versus Nolam equitavit. Postremo pro illa hy<e>me in loco Versè cum rege Alovio hospitatus est cum triumpho pèdicto strenuus Sphortia.

Die vigesimo quinto mensis novembris, in qua dive Caterine festum in terris celebratur. Illustris Philippus Maria dux Mediolani Òstensi cum Nicolao Ferrarie marchioni capitulando pacem contraxit. Parma ipso principi capitulorum vigore remansit et retrodatur. Regium cum contatu aliquali cum censu duci Mediolani Òstensi habuit et assignatur. Eo tempore, horum principum audita pace, Luciam comitis Francisci matrem Atendolus Sphortia coniunx ut Montheclum alias per ipsum Òstensem tempore Othonis Bontercii domini Parmè per ipsum interfecti sibi condonatum rehaberet, Ferrariam transmisit et illico opidum illud a liberali principe Philippo Maria habuit, quod comiti Francisco filio deinde condonavit.

Eo tempore comes Carrariè dominus Ascholi in ipsa terra et fortitudo vitam reliquit humanam ad meliorem proficiscens, cui Obizonus et Ardezonus filii legitimi et naturales in regno Asculi successerunt, sed parum dominavere.

Anno Salutis 1421. In obsidione Brixie comite Crimignola existente, ab amicis postquam dominus Pandulphus se derelictum vidit et nullam de auxilio sperare salutem, cum illustrissimo Philippo Maria Mediolani duce pepigit Brixiamque illi die decimo sexto mensis marcis in dominio relaxavit. Deinde Venetorum ad stipendium contra serenissimos Imperatorem et Ungarorum regem qui Udenum per vim Venetis occupavere venit. Tunc temporis fossam unam ingentem quam Tiliamentum senatus venetus nuncupari voluit fieri ^a fècit et in ipso Tilyamento, ne hostes facillime paduanam ad civitatem pervenire possent, aquas dilabentes posuere Veneti. *Dominus Guidetus Vicecomes mediolanensis potestas Cremonæ fuit annis 1421 et 1422\.

Die quarto decimo mensis iunii. Nomine ducis Mediolani ad tenentiam civitatis Arbengè in capitulis a Pandulfo principi date strenuus comes Crimignola, Ianuensium contra malam voluntatem, pervenit illamque percipit et dominavit.

Eodem tempore neapolitano in regimine guerra militante. Bracium, de consensu serenissimi Alphonsi regis, regina Iohanna et Carazolus capitaneus eorum ad stipendium, data Capua sui in dominio, contra Atendolum Sphorciam et Alovisium regem Angiovinum conduxerunt, qui tenentiam Capuè contra voluntatem Sphorcie inimici habuit Sanctamque Mariam Mayorem preliando, capto Catabriga de Castrofranco cum certis Sphortie armigeris, obtinuit. Tunc temporis in auxilium regis Alovisii et Atendoli Tartaliam Martinus sumus pontifex cum exercitu misit, sed infidelis cum Brazio tacite aspirabat. Nam cum exercitu, super bottis facto ponte super Sarni flumen, hostem invadere volens, noticiam hosti proditor dedit, ex quo Brazio se ad urbem Partenope reduxit incolumnem. Superveniente hyeme, in civitate Capuè ad stanzias suo cum exercitu pervenit. Ad Boneventum Sphortia similiter. Tartalia vero in Versa, ubi latenter omnia tractata et secreta Alovisii et Sphortie Brazio significabat. Ad aures invicti capitanei hęc pervenit. Noctis tempore in loco Versè, ubi quadam in domo Tartalia habitabat, illam circuendo acceleravit ipsumque in thoro iacentem vocari fècit. Iunctis manibus alligavit et in manibus colle ut pretorem Versè ad reddendum rationem de male gestis duceret tradidit. Facto processu et inventa veritate, de mandato et iussum summi Pontificis caput a busto iusticia mediante segregari fècit, deinde Toschanellam, Sutrium, Moncaldum, Caminum, Grotolum et Gradolum, ceteras terras et opida quę Tartalia ipse possidebat in patrimonio summus Pontifex rehabuit et de illis propter prodicionem heredes privavit.

Mortuo Tartalia, ad Cerram urbem cum exercitu obsidendi causa et habendam Alphonsus rex cum strenuo Bracio devenere. Factis bastitis, mētia cum machinis debellabant. Quapropter, a rege Alovisio et Sphortia hiis intellectis, ingenti cum exercitu regio terre Marini Bassi distante ab inimicis per octo miliaria se contulerunt.

Cum industria et audacia noctis tempore Pedrinum Atendolum, Sphortie consanguineum, Betuzium Codignolam et Sanctum Parentum viros in armis prestantissimos, expertos et prudentes, cum octuaginta selectis armigeris habentibus fagotum unum bombarde pulveris, in auxilium urbis Cerrè destinaverunt, qui tacita nocte, mutatis vestibus et insigne, per medium hostes ad urbem transivere et aditum cum læticia habuerunt. Deinde animati cum habitantibus ipsis contra hostes viriliter dimicati sunt et e territorio illo cum verecondia expulerunt et ad urbem partenopem inimici reversi sunt, deperditis bombardis et incensis batistis per ipsos factis. Habita victoria, strenuus Sphorcia victualibus illam urbem munivit. Pedrinum Atendolum propter intollerabilem laborem preliandi gravi morbo infirmus de hoc sæculo migravit. Ad Capuam Bracius habitatum per hac hyeme ivit, Sphorcia vero ad Bonaventum.

Anno Salutis 1422. Papa Martino sedente, Philippo Maria in Mediolano dominante. Aggregato exercitu ducis per strenuum comitem Crimignolam contra Cabrinum Fondulum tyrannum et occupatorem inclitè urbis Cremonè, ad ipsam civitatem obsidendi causa cum aciebus venit. Quapropter, se inhabilem contra cohortis ducis Mediolani esse Cabrinus tyrannus videns, cum Philippo Maria duce pepigit et Cremonam auri dedit et assignavit, deinde Florentinorum ad stipendium se conduxit.

Eo tempore, precio obtenta Cremona cum contactu, de consensu Philippi Marie ducis Mediolani contra Ianuam obsidendum comes Cremagnola venit, bastitam contra Casteletum fieri fècit et munivit. Tunc temporis Alphonsus rex Aragone magna cum armata in auxilium principis in portum Ianuè venit. Per terram et aquas civitas ipsa molestabatur, per modum quod illustris Thomas Canfregosus dux Ianuam principi capitulando dedit et assignavit, die sexto mensis novembris. Ad Sarzanam ipsi duci reservatam cum certis fortilizis se contulit et pax cum Ianuensibus tunc contracta fuit.

Istis temporibus et anno, existente ingenti pestilentia in civitate Partenope et Terra Laboris, regina Iohanna rexque Alphonsus, Carazolo cum Iohanne in Gaietam se contulerunt et ibi mediante Sphortia Atendoli inter summum Pontificem et Alovisium regem et Brazium ex una et reginam Iohannam cum Alphonso et Carazolo ex altera pax contracta fuit et stabilita, licet magno cum labore. Tunc temporis Civitatem Castelli in dominio habuit, deinde super territorium Lucè cursitando ingentem predam valoris sexaginta millia florenorum auri Brazius depredavit. Sphortia vero in Gaieta apud reginam et Alphonsum per aliquot dierum cum læticia stetit, ubi mirifice cum honore a regibus veneratur et appreciebatur. Inde recedens per Sessam pertransivit et ad Boneventum se reduxit. Brazius vero suo cum exercitu in Umbricis regionibus seu Ducatu habitatum venit.